Mas não seria mais adequado conhecer a Deus pelo próprio Deus? Sim, mas aprouve ao próprio Deus, como temos dito, revelar-Se a nós por meio das Suas criaturas, a ponto de o Aquinate dizer que “[...] a *humanidade* de Cristo é o caminho pelo qual se vai à divindade”⁴⁶. De resto, na perspectiva de Tomás, como também já notamos, isto foi muito oportuno, em razão da debilidade do nosso intelecto que só se eleva ao inteligível através de adminículos sensíveis: “[...] a origem do nosso conhecimento, até mesmo das coisas que transcendem os sentidos, está nos

⁴⁵ TOMÁS DE AQUINO. **Suma Teológica**. I-II, 7, 2, ad 3: “Ad tertium dicendum quod consideratio circumstantiarum pertinet ad moralem, et politicum, et ad rhetorem. Ad moralem quidem, prout secundum eas invenitur vel praetermittitur medium virtutis in humanis actibus et passionibus. Ad politicum autem et rhetorem, secundum quod ex circumstantiis actus redduntur laudabiles vel vituperabiles, excusabiles vel accusabiles. Diversimode tamen, nam quod rhetor persuadet, politicus diiudicat. Ad theologum autem, cui omnes aliae artes deserviunt, pertinent omnibus modis praedictis, nam ipse habet considerationem de actibus virtuosis et vitiosis, cum morali; et considerat actus secundum quod merentur poenam vel praemium, cum rhetore et politico.”

⁴⁶ *Idem*. **Compêndio de Teologia**. I, II, 2. [O itálico é nosso]. “Nec mirum: quia Christi humanitas via est qua ad divinitatem pervenitur.” Na edição bilingue, traduz-se: *Idem. Ibidem*. I, 2: “Não é de admirar: porque a humanidade de Cristo é o caminho pelo qual se chega à divindade.” *Idem. Suma Teológica*. I, 2: “[...] tertio, de Christo, qui, secundum quod homo, via est nobis tendendi in Deum.” “3. do Cristo, que, *enquanto homem*, é para nós o caminho que leva a Deus.” [O itálico é nosso].

sentidos”⁴⁷. Em razão disso, pensamos, é que Tomás considera a humanidade de Cristo como um dos cernes da Revelação cristã: “[...] todo o conhecimento da fé resume-se nestas duas verdades: na divindade da Trindade e na humanidade de Cristo”⁴⁸. A partir desta lógica, é mister estudarmos o homem, tal como é em sua natureza própria, visto que isso nos ajudará – ratificamos – a conhecermos melhor, por analogia, Deus, que Se revelou a nós maximamente enquanto Se fez homem (Jo 1, 14). Em outras palavras, um correto entendimento do mistério de Cristo passa por um reto conhecimento da natureza humana que ele assumiu.⁴⁹

⁴⁷ *Idem. Suma Contra os Gentios*. I, XII, 8 [80]: “Et sic nostrae cognitionis origo in sensu est etiam de his quae sensum excedunt.”